rogsin, Ava//onensi, Edaensis archidiaconis. ac

niagistro Berengario de Olargiis, canonico Narbo-

ncjisis ecr/esinrnm. rapellano nostroetc. Cum nos de

— Dat. ut supra. >'

;M0 Avignon, U Juillet 1317.

Eisdeni jurisdictionem temporalem et spiritualem ac

reddiluum colleclionem in pra'fato episcopatu commitlil.

(Hf.g. 63, cur. fol. 420 v", c. Ul et 1326.)

« Dilecto fdio Bartholomeo, abbati monasterii

Electensis, Narbonensis diocesis, et Eggae/ino de

\ Blavia], Engolismensi, ac Bag\m\baado de llechai-

gnei/o (sirl, Ar(donensi, Edaensis archidiaconis ac

magislro Berengario de Olargiis, canonico Narbo-

nensis ecclesiaram. capellano nostro. Ad diviui ciil-

tus — Dat. ut supra. »

»1I Avignon, Il Juillet 1317.

Guiardo Guidonis, senescallo Tolosano, ut pr;edictis

deputatis in negotiis sibi commissis assistât. (Re(;. 63,

cur. fol. 421, c. 448 et 1327.)

(( Dilecto jiHo nobili viro (laiardo Guidonis,

militi, senescallo Tholosano jjro carissimo in Christo

fUio nostro Philippo, rege Francie et Navarre illaslri.

Ad ilivini cultus — Dat. Aviiiione, v idus julii, anno

l)rimo. »

313 Avignon, 12 Juillet [1317].

R[aynaudo] arcliiepiscopo Bituricensi, et fratri Beren-

gario de Landorra ut litteras divisionem episcopatuum

Tolosani, Albiensis et Clarornontensis tangentes quœ

Philippo, régi Franciœ, diriguntur, eidem pra-sententaut

pr;i'sentari faciant. (Reg. 109, fol 180, c. 660; — Re(;.

ilO, p. I, fol. 41 v°, c. 127.)

c( Venerabili fratri H., arcliiepiscopo Bituricensi,

et dilecto filio fratri Berengario de Landorra, magis-

lro ordinis fratram l'redtcatoram, Sedis aptostolice

nuntiis. Ecce super divisione Tholosani, Albiensis et

Claromontensis episcopatuum, quant nuper de c(jncor-

dia omnium et siugulorutn fratriim nostrorum consilio

fecimus, carissiir.o in Christo filio nostro Philippo,

régi Francie et Navarre illustri, per binas apostolicas

litteras scribimus ' quarum tcnorem vobis interclu-

sum presentibus destinamus, discretioni vestre per

apostolica scripta mandantes quatinus, statiiii recep-

tis presentibus, regem ipsum, si tune in eodem loco

présentes eritis cum eodem, personaliter adeuntes,

litteras ipsas nostras presentetis eidem, ea que secun-

dmu datam vobis a Deo prudentiam circa contenta in

illis suadenda videritis sil)i facaiulis aftVrtibiis suasuri.
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Quod si forte, tempore receptionis presentium, cum

rege non eritis antedicto, nec ad ejus presenliam

coniode poteritis, negotiis aliisinipedientilnis, vos con-

ferre, statim absque more dispendio personam ali-

quam, prudentem equidem et fidelem, que prefatas

litteras nostras, et vestras etiam que super hoc diri-

gantur eideni, prout videritis expedire, régi prefato

présentât, mittere studeatis, rescripturi nobis per

presentium portitores quicquid circa hec duxeritis

faciendum. Datum Avinione, nii idus julii-. »

< Lettres du 7 et du 9 juillet 1317 (n»'' 284 et 298).

2 Cf. Cette lettre, on le voit, n"a pu être de beaucoup posté-

rieure à celle que nous indiquons dans la note précédente.

On sait d'ailleurs que, le 13 juillet 1317, Bérenger de Lan-

dorre fut nommé au siège de Compostelle (n° 314).

313 [Avignon, 12 juillet 131'

Archiepiscopo Bituricensi et fratri Berengario de

Landorra, de eodem in forma ampliori. (Reg. 110, p. n,

fol. 22, c. 11 i.)

« Venerabili fratri R., archiepixcopn Bituricensi. ri

dilecto filio fratri Berengario de Landorra, magistro

ordinia fratriim Predicatorum, apostoHce Sedis

nuntiis. Super eo quod nuper, certis ex causis que

nostrum et fratrum nostrorum animos ad id rationabi-

liter induxerunt, Tliolosaïuim in quinque, Albiensem

in duas et Claromontensem episcopatus in alias duas

diocèses, de ipsorum fratrum consilio duximus divi-

dendes et civitatem seu ecclesiam Tholosanam in

metrop[o]lim seu arcliiepiscopalem ereximus, cui tam

Appamiensem quam alias quatuor de novo creatas

cathédrales ecclesias in suffraganeas providimus sub-

mittondas, carissimo in Christo lilio nostro Philippe,

régi Francie et Navarre illustri, binas clausas aposto-

licas litteras mittimus', tamloca in quibus erecte sunt

noviter ipse cathédrales ecclesie et personas de qui-

bus ecclesiis providimus antedictis, nec non causas

ahquas efficaces que nos moverunt ad divisioneni et

erectionem hujusmodi describentes eideui, ac paternis

affectibus suadentes ut nullis nostram in hac parte

rectam et puram intentionem depravare fortassc

nitentibus aures credulas prebeat, sed rationabilem

animi nostri motum nec non divini cultus augmentum

et animarum salutem que ex premissis intendimus

procurare, et insuper utilitatem ac securitatem suam

et regni sui Francie ad quam in illis intendimus, pru-

denter advertat. Quocirca discretioni vestre per apos-

tolica scripta mandamus quatinus, statim receptis

presentibus, vos vel alter vestrum dictum regem per-

sonaliter adeuntes, litteras ipsas nostras presentetis

eidem, ea que secundum datam vobis a Deo pruden-

tiani videritis expedire sibi facundis affatibus suasuri,

ac rescripturi nobis per presentium portitores quic-

quid circa predicta poteritis de regia mente coUigere

et vos in illis duxeritis faciendum-. »

< N°' 284 et 298.

- Cf. Voyez le numéro précédent et, au sujet de lettres

analogues, n» 76, note 1.

314 Avignon, 13 juillet [1317].

Fratri Berengario de Landorra, nuntiat se eum
ecclesise Compostellanœ in archiepiscopum prsefecisse

eumque hortatur ut ejusdem ecclesiae regimen susci-

piat. (Reg. 109, fol. 76, c. 330.)

<i Dilecto filio fratri Berengario de Landora, fra-

trnm Predicatoi-um ordinis magistro, electo Compos-

tellano. Considérantes, fili, scientie — Ideoque opor-

tunitate concessa, contemptum hujusmodi producentes

in partum, onus quod fortes procul dubio humeros

exigit, tibi decrevimus fiducialiter imponendum, te

hodie, de fratrum nostrorum consilio et assensu,

ecclesie Compostellane vacanti preficientes in archi-

episcopum et pastorem, in quo sic corpori majoris

oneris et laboris moles imponitur, quod menti spcs

fecundioris retributionis offertur. Non igitur laborum

certamen detereat, sed magnitudo potius premioruiu

oblectet, presertim cum tanquam expertus intelligam

quam levé sit onus Domini jugumque suave ([uod ad

bonum tibi ab adolescentie teneritudine portare

curasti. In remissionem itaque tuorum tibi pecca-

niinum suademus ut, vocationi Domini per cujus

contemptum ipsius in te posses h^acundiam provocare,

nullatenus contradicas, sed illi prompte consentiens,

ac ipsius ecclesie regimen sub spe Omnipotentis et

nostri fiducia secure suscipiens, ejus administrationem

in temporalibus et spiritualibus ad salutem pupuli
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tibi roinmissi et tuam exerceas oonfiilenter, sritiiriis

quod nos in tuis et ecclesie predicte necessitatibus,

tibi quantum cum Deo poterimus proponimus cons-

tanter adesse. Dat. Avinione, m idusjulii'. »

' Selon C.Eubel et d'aiirès les registres (les lettres communes

(Arch. vat., reg. 66, c. 4090, cf. C. Euhel, Hierarchia cathoUca,

p. 207), c'est le 15 juillet 1317 que Bérenger de Landorre

aurait été nommé archevêque de Compostelle. >'ous avons

rouvé, au sujet de nominations semblables, des divergences

analogues et nous en donnons l'explication (n° 170, note 2).

La date de l'année est d'ailleurs incontestable. On verra plus

I oin que Bérenger accepta, non sans hésitation, sa nouvelle

charge et qu'il fut consacré le HO avril i;tl8. (Cf. n"'' 37:t et

403, note.)

315 Avignon, 13 juillet [1317].

Archiepiscopo Remensi et prœfato electo ut negotia

quiv Mathildis, comitissa Atrebatensis, et magister Tlier-

ricus de Iricione, pr;çpositus Ariensis, cum alligalis

Atrebatensibus expedire habcnt, cfficaciter promovere

curent. (Rkg. 109, fol. I.'i8, c. 650; — Reg. 110, p. i,

fol. il v°, c. 126.)

<< Venerahili fratri H., arc/iit'/jiscopo fiitiiricnisi,

et dilertn ftlio fratri Berengario île Laiidora, frtilnnii

Predicaloriim on/inis matjistro, rlcclo Coiiipostcl-

la/io, apos/olicf Sedis »iii)/lis. Super negotiis que

ililecto in Christo filie nobili mulieri Mathildi, comi-

tisse Attrabatensi, ot dilecto tilio magistro Terrisio de

Yrichione, preposito Ariensi, capellano nostro, cum

alligatis Attrebatensibus expedienda incumbunt, pri-

dem vobis in vestro a nobis discessu nostram verljo-

tenus expressinuis voluntatem. Et quia gratum erit

nutltum nobis et placidum si negotia ipsa per minis-

terium vestrum votivum sortiantur effectum, discre-

lionem vestram solicitamus attente presentibus per

apostolica nichilominus vobis scripta mandantes qua-

tenus negotia ipsa juxta ipsius nostre voluntatis

expressionem prout justum equumque videritis effi-

caciter pmmdvere curetis. Dat. Avinione, m idiis

julii'. ..

' Cf. Nous datons cette lettre comme la précédente,

de 1317, puisque Bérenger de Landorre y est dit electua,

c'est-à-dire qu'il était nommé, mais non consacré, autrement

il aurait le titre à'episcopus. Il s'agit ici de la mission dont il

fut chargé avec l'archevêque de Bourges, le 29 avril 1317

in»" 202, 213-216), et qui élaitternunée vers la fin de la même

année (Voyez n" 4H, note 0, et ci-après, n" 319).

»l(> Avignon, Ib juillet 131'

Berengario de Olargiis, canonico Narbonensi, ni de

œtate Jordani de Rupeforti, cui prioratus de Camono,

ordinis sanli Benedicti, monaslerio Grassensi ejusdeni

ordinis, Tolosana- et Carcassonensis diocesum subjec-

tus, collatus est, veritatem inquirat. (Reg. 63, cur.

fol. 401, c. ;i3o et 111 i.)

« Di/f'c/o l'dio Bereiujaiid dv OvHifjih (sic), cano-

nico Narhonensi, capellano nostro. Ad àudientiam

nostram — Dat. Avinione, idibus julii, anno primo. »

317 Avignon, 16 juillet [1317].

Clementite, reginœ Franciae, propler excusationes ab

ipsa Philippo régi prsesentatas gratias agit eanupie

hortatnr ut dictum regem sibi retineat in dominum et

amicuni. [Wec. 109, fol. 69 v°, c. 308; — Reg. 110, p. u,

fol. i5, c. i203.)

« Carissime in Christo fdir démentie, regine

Francie et Navarre il/iistri. Cum diebus non longe

pi'eteritis ad nos fîdedigna insinuatio perduxisset

quod tu, perversi forte suggestione seducta cimsilii,

erga carissiuUim in Christo filium nostrum Phiiippmn,

regem Francie et Navarre illustrem, quem del>es ut

fratrein sincère diligere et ut regem ac dominum

revereri, aliqua illaudabiliter egeras, tractatus domes-

ticos interdum habendo cum illis quos eidem régi non

ignoraljas ingratos, et nonnullis euni tnrbare niteiiti-

bus aliqua manu scribendo propria, per que ipsos

videbaris in .suo malo conceptu nutrire; nos de tuis

honore ac utilitate soliciti, per alias nostras litteras'

quas lator presentium assiguabit, ea circa id curavi-

mus tibi paterne suggerere que tuo statui credimus

expedire. Noviter autem ex tuis et dicti régis litteris

scriptis in gallico gaudenter accepimus quod tu

super predictis certas excusationes dicto régi pre-

tenderas quas ipse rex patienter audierat, et consi-

deratis sexus fragilitate feminei et deceptibili que

fueras usa consilio, benignis affectibus acceptarat, per
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ipsas offoreiis nicliiloiiiinus lilteras te tuaqiie negolia,

nisi per te steterit, ea semper benivolentia prosequi

quoil merito poteris contentari. Hec, filia, eo amplius

nos délectant ([uo ea magis expedientia tibi fore

supponimus, et (luo tilii cursum miiiidi Imjus tran-

quillius et securius dirigi sub regii amoris solido

fundamento putamus. Consulimus itaque, filia. quod

regem ipsum in proniotorem et protectorem propitium

tibi retineas, ncc pro aliquo ipsum contra te provoces

vel offendas, cum parura possit aliornni assistentia

tibi proficere ubi ipse vellet tibi aut agendis tnis

quomodolibet derogare. Nec tantuni, filia, de nostro

favore confidas, quin et regium tibi satagas vendicare,

cum et si tilii, quantum cum Dec poterimus, favora-

bilitcr properamus assis tere, nescimus tamen quamdin

tibi superesse poterimus, cum nec liabeamus in

potestate nostra diem unicuu) vite nostre. Dat. Avi-

nione, xvii kal. augusti'-. »

I 0.juillet 1317 {11° -203).

- Cf. Cette lettre est vraisemblablement antérieure à l'ac-

cord solennel du 18 août 1317 mentionné plus haut (Voy.

n" 233, note).

318 Avignon, Kijiiillel |!317].

Pra>falo rcgi do reconciliatione cum dicta tdementia

congratulatur eumque hortatur ut in assignalione dota-

lilii et aliis ad quœ tenelur erga eam se favorabilem

exhibeat. (Rei;. 109, fol. 69 v°, c. 309; — Reo. 110,

p. I, fol. 19, c. KiO.)

,, rarissi?rio in Chrislo filio Phillppo, rrgi Framir

ri Narnrre illusln. Super hiis, fili carissime, que do

carissima in Christo filia nostra Clementia, regina

Francie illustri, diebus non longe preteritis litteras

suas ejus, lit asserebas, propria manu scriptas nobis

in prelationis judicium destinando significare curasti,

tiidem regine juxta rei exigentiam scripsinuis sicut

et tibi per alias uostras litteras ' quas assiguabit lator

presentium intimanius. Porro noviter ox tuis et dicte

regine litteris scriptis in gallico gaudenter accepimus

quod regina predicta super illis certas excusationes

tibi pretenderat quas tu patienter audieras et tam

sexus fragilitate feminei et jiisti causa doloris qui

eam ad illa movisse potuerat quam deceptibili quo

fuerat usa consilio humane pensalis, lienignis aficc-

tibus acceptaras. Hcc, fili, eo anqdius nos délectant

quo ea magis rogali decentie congruere novinius et

quo te habundantius vigere spiritu mansuetudinis et

gratia pietatis optamus erga illam precipue cui

nedum judicis viduarum intuitu te debes exhibere

propitium, sed et cujus culpis multis considerationibus

debes clementer ignoscere ac supportare deff"ectus

qui magis ex ignorantia et mobilitate animi quam ex

proposito seu voluntate procedunt. Quesunius itaque,

fili, et per illius cujus proprium est misereri semper

et parcere misericordiam obsecramus cputtinus, causis

tuis insertis litteris que utique dicte regine culpam

niultum imminuunt prudenter attentis, eam inde sic

excusatam habeas quod mdlius rancoris ad eam prop-

ter hoc in corde tuo scintilla romançât, sicque favo-

rabiliter erga eam in assignatione dotalitii et aliorum

ad que teneris eidem, prompta executione te géras,

quod per id adesse tibi plene tu.nn benivolentiam

sentiat et, suspitionc submota conlrnrii, in tuo favore

sccura qinescat, per hoc Deo ut credimus et nobis

iu(lul)ie placiturus. Nos autem eidem regine paterno

suademus'-aff"ectu ut te nedum ut fratrem carissimum

diligat, quin etiam ut rogeni et dominum reverenter

honoret, nichilque tibi displicibilo contra debitur,i

rationis jiro quocunque committat. Dat. .\viuiono,

xvn kal. augusti-'. »

< Juillet 1317 (n" 203); on voit (|ue les lettres restaient

quelquefois assez longtemps avant d'être expédiées (Voyez

aussi n" 67, note 7).

2 \° 317.

:< Cf. Cette lettre se date comme la précédente.

:ti» Avignon, IG juillet [13l7i.

Mathildi. comitissie Atrcbalensi, de fidelitate gralias

agit eique nunliat se de ejus et magistri Therrici de

Iricione negoliorum promotione nuntiis apostolicis

scripsisse. (Reg. 109, fol. lo8, c. 047;— Reg. 110,

p. I, fol. 70, c. ^268.)

« Dilecte in Christu filie nohili nntlicri Malliihli.

cotni/isse Atrchalensi. Tuas, filia, litteras benigno

affectu suscepinuis per quas inter cetera devotis gra-

tiariun actionibu» prosequens quod promotionem nego-
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tiorum tuoriun venerabili fratri R., archiepiscojio

Uituricensi, et dilecto fîlio fratri Berengario de Lan-

dora, fratruin Predicatorum ordinis magistro, electo

Compostellano, nuntiis nostris, duximus imponendaui

adA'ersus quoscunque in personam nostram aliquid

machinari nitentes, assistentiam tue nobis potentio

lil)eraliter olitulisti. Sanc, filia, gandemus in te vigere,

ut condecet, ad nos et sanctani niatrem Ecclesiam

devotionis et affectionis débite spirituni tuanique

(iblationeui gratis acceptantes affectibus et proinde

tibi grates non indebitas refcrentes, cum res exigerit

te in nostris beneplacitis fiducialiter requirenius.

Desiderantes autem prosperuni exituni tua et dilccti

tilii niagistri Terricii de Iritione, prepositi Ariensis,

capellaui nostri luique consiliarii, sortiri negotia, de

illoruui prouiotione prefatis scribimus nuntiis per

apostolicas litteras ' iibi per latorem presentiuni

assignandas. Dat. Aviniono, xvii kal. augusti". »

I 13 juilletl317 (n» 31o).

- Cf. Cette lettre se date comme celle qui est indiquée

dans la note précédente, et le pape fait sans doute allusion

ici aux conspirations qui furent découvertes au début

de 1317 (Voyez n° 182, note 3).

320 [S septembre 1310 — 21 juillet 131'

Sancti Egidii, Alvernipe et Francia', Hospitalis sancti

Joliannis Jerosolimitani prioribus mandat ut ad singu-

larum bajuliarum seu domorum dicti ordinis in eorum

prioratibus consistentium administrationem, singulos

fratres providos et fidèles deputare curent. (Reg. 110,

p. H, fol. 68, c. 316 et 961.)

« Di/ectis /i/ii^ saitcti Er/ii/ii, Alvernie et Francie,

Hospitalis sancti Joliannis Jlierosoli/initanipriori/nts.

Pridem ad audientiani nostram deducto quod ordo

vester magnis et diversis debitis erat niultis, variis et

diversis creditoribus obligatiis, et quod luijusniodi

debitis per dicfuni ordineni satistieri non poterat, vel

idem ordo ab ipsis debitis liberari, nisi super hoc certi

prières per pi-ovidentiam apostolicam, pro eo quod ad

magistrum et conventnm dicti ordinis consistentes in

partibus transmarinis non poterat super hiis que céle-

ris oportunitatis remedium exigebant, absque pericu-

Jean XXIF. — T. I.

loso more dispendio haberi recursns, celeriter ordina-

rentur, per quos quidem prières habentes curas, giiber-

nationes plenaset libéras administrationes prioratuum

consistentium in partibus cisniarinis, hujusmodi débita,

congrna distributione et taxatione débita facta inter

eos, eisdem creditoribus solverentur. Nos in premissis

et aliis ipsins Hospitalis profectuni et comodum pater-

nis affe(>til)us prosequentes, super ordinatione dicto-

rum priornm cum dilectis filiis Leonardo de Tibertis,

visitatore, Petro de Ungula, cancellario', et quamplu-

ribus aliis locumtenentibus dilecti filii magistri Hospi-

talis sancti Johannis Jherosolvmitani in partibus

cisniarinis, de personis ejusdem ordinis ad hoc uliliter

exequenda sul'ficientibus, ydoneis et discretis tractatus

solicites et deliberationem habuimus diligentem. Et

tandem cimi de vobis per nonuuUos fîde dignos de

fîdelitate, discretione et solicitudine ad talia oportunis

laudabilia nol)is testimonia relata fuissent, singulos

vestrum in singulis prioratibus vobis commissis aucto-

ritate apostolica assumpsimus in priores, prout in

apostolicis litteris inde confectis plenius continetur.

Utigitur l)ajuliarum etdoniormn dicti ordinis in vestris

prioratibus consistentium cum juribus et pertinentiis

earundem, cura et administratio tanto geratur utilius

et efficacius procuretur, quanto earum singulis admi-

nistratores singuli fidèles et providi, aliis gerendis

administrationibus non intenti, fuerint specialiter

deputati, vobis et vestrum cuiiibet auctoritate presen-

tiuni districte precipinius et mandanius quatinus vos

et A'esti'uni qnilibet ad singularum bajuliarum seu

domorum dicti ordinis in vestris prioratibus consisten-

tium administrationem, gubernationem et curam sin-

gulos fratres dicti ordinis, viros uiique fidèles providos

et discrètes, deputare curetis, unam bajuliani seu

domum uni persone solunimodo committentes, ita

quod duni singuli singulis administrationibus sibi com-

missis inteiident, ad alla non distracti, dictorum loco-

rum comoditates possint facilius et utilius prociu'are.

Nos autem auctoritate predicta decernimus ex nunc

irrituni et inane si secus super hoc a quoquam scien-

ter vel ignoranter contigerit attemptari, eos nichi-

lominus qui precepti hujusmodi fuerint transgres-

sores subesse correctioni apostolice decernentes.

Dat. etc.-. »

16
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1 II (Mail prifiiii- le 21 juillet 1317, ainsi que cela ressort

d'une lettre que le pape lui adressait à cette date : Dilecto

fillo Pctro de Vmjula, priori prioratiis sancli Johannis Jeroso-

timitani Tholosani, salulem etc. Dum attenta meditatione —
Dat Avinione, xu kal. augusti, anno primo. (Reg. avix., t. iv,

fol. 579.)

2 Cf. D'après la note précédente, on voit que celte lettre

est antérieure au 21 juillet 1317.

321 Avignon, 21 juillet 1I3I7J.

Regina» Clementia' de niutua boiiivolentia cum Plii-

lippo, rege Francia-, gratias agit, eam aulem propter

diversilatem binarum litterarum quas scripserat incre-

pat. (Rec. 109, fol. H2, c. 353 ;
— Re(;. 110, p. ii, fol. 42,

c. 194 et 7oO.)

« Carissimc in Chris/o filic Clementic, regme

Fraude et Navarre illustri. Tuas, dilectissima filia,

et carissimi iii Christo filii nostri Philippi, régis Fran-

cie et Navarre illustris, nuper simul recepimus litteras

scriptas in gallico quarmii .séries eo gratior nobis

innotuit tue ad illuiu et illius ad te benivole caritatis

afiectus. Ad quas equideni litteras juxta rei exigentiam

tibi et illi distinctim oportunam confici fecimus res-

ponsivam'. Et ecce de illa que tibi dirigitur fideui

facient apostolice littere per latoreiii presentium assi-

guande ;
porro post confectioneiii responsalium hujus-

modi litterarum pervenerunt ad nos tue alie littere ad

quas, cum vidcantur a primis notabiliter discrepare, nil

aliiid tibi rescrilûmus ne de repeatine mutabilitatis

vitio notari possimus, ea nanique nos decet vigere

soliditate constantie, ut in nostris inveniamur actibus

rationabiliter stabiles, nec ad flatuiu venti cujuslibet

moveamur. Propter quod, filia, tibi paterne suggerimus

quod omnia cures cum consilii maturitate peragere

ut te non contingat postmodum ne credas [sic) nos

velle conformare mobilitatis tue vel alterius cujus-

cunque defectibus, quia sic variare proculdudio nesci-

renuis. Dat Avinione, xii kalendas augusti. »

' 10 juillet 1317 (n"» 317 et 3t8).

- Cette lettre se date comme celles que nous indiquons

dans la note précédente.

322 Avignon, [23 juillet 1317].

Elsiario nuntiat se eum ecclesise Tolonensi in episco-

pum prasfecisse eumque hortatur nt dicta; ecclesifB

regimen suscipiat. (Reg. 109, fol. 7-4 v°, c. 327.)

« Dileclii filio Elsiario, electn Thoinnensi. Vacante

nuper Tliolonensi ecclesia per obitum quondam Tho-

lonensis episcopi, nos virum juxta cor nostrum vdo-

neum eidcm ecclesie preficere cupienles, ecclesiaiu

ipsam ea vice provisioni apostolice duximus reservan-

daiii, et deinde pensatis attentiiis que requiruntur in

presule, ad te demus direximus nostre considera-

tionis intuitum et assertione fide digna comperta

quod vir virtutis existis, dono sufflcientie preditus,

moribus et vita generisque nobilitate decorus, te ipsi

ecclesie die sabbati, x videlicet kaliiidas augusti in

episcopum prefeciinus et pastorem, in illo qui dat

gratias et largitur premia confidentes quod eadem

Tliolonensis ecclesia per tuam soiertcm industriam et

prudentiam circumspectam in spiritiialilius et tempo-

ralibus, Deo auctore, votiva recipiet incrementa, et

tam clerus quant populus tuo commissus regimini, tua

salutari doctrina et pie conversatinuis exemplo ad

sakdem edifical)itiu' animarum. Tu ergo, fili, tuum

jactans iu Domino cogitatum, tanquam devotus et obe-

diens filius, obice difficultatis explose, apostolice Sedis

beneplacitis te coaptans, onus luijusmodi, jugumque

suave prompte suscipias et ipsius ecclesie regimen

ad salutem populi tibi commissi et tuarû cxerceas

diligenter, sciturus quod nos in tuis et ecclesie predicte

necessitatibus, tibi quantum cum Deo poterimus, pro-

ponimus constanter adosse. Dat. Avinione, ilie pre-

dictaetc. '. »

' Suivant C. Eubel et d'après les registres des lettres com-

munes (Aroh. v.iT. reg. 67, c. 67; cf. Hiernrchia catholicn,

p. 514), ce prélat aurait été nommé le 2 octobre 1317. Nous

avons déjci donné l'explication de ces divergences (n" 170.

note 2). Cette lettre commune est d'ailleurs postérieure à la

consécration que le nouvel évèque, déjà qualifié d'episcopus,

avait reçue de la main même du pape : n et siibsequenter munus

consccrationis nostris manibus tibi duximus impendendum ». Le

10 des kalendes d'août, qui correspond au 23 juillet, tombe

bien un samedi en 1317. La date die predicta désigne, pen-

sons-nous, dans le registre, celle de l'acte précédent : viu kal.

auijusti.

323 ,\vignon, 23 juillet [1317].

Radulplmm, olim Pampilonensem episcopum, ad Lau-

duneusem ecclesiam trauslalum hortatur ut ejusdem

ecclesiœ regimen suscipiat. (Reg. 109, fol. 75, c. 328.)
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« Vcncruhili fvatn Radulfo, Laii(/iineii'ii, olim

Pampiloiicnsi np'iscnpo. Ecclesia Laiidiinensi, pcr

ol)iliiui.., ([iKinilain episcopi Landunenssis, luiper pas-

tore varante, nos ad iitilein provisioncm illius, quaivi

etiain christianissimi regni Francie considerata certis

ex causis utilitas exigit, intendentes ac cupieiites

viruui secimdum coi- nostrum ydoncum et carissimo

in Christo filio nostro Philippo, régi Francie et Navarre

ifhistri, fidelem et gratum illi preficere, ecclesiam

ipsani diiximus ea vice dispositioni apostolice de

fratrian uostroruni consilio reservandani. Et deindo

considérantes attcntius sciontie donnai, conversa-

tioneir. placidam, vitam laudaliileni niorumque déco-

rera ac virtutuni eniinentiam aliaruni qnibiis personam

tuam largitor bonornm omninni largiflue insigni-

I vit, qnodqne in administrationibns tue alias com-

missis industrie fructus laudaljiles produxisti, nec non

sedula meditatione pensantes quod in fide ac legali-

tate tua poterit fîda recumbere securitas dicti régis,

prout ex ipsius insinuatione frequenti percepinius,

jtropter que pridem te de Macloviensi, cui lune pree-

ras, transtulimus ad Panqoilonensem ecclesiani^, te

a vinculo quo eidem Pampilonensi tonebaris ecclesie,

de ipsoruni tVatrum consilio, et apostolice plenitudine

polestatis duximus absolvendum, et ad dictani trans-

ferentes Laudunensem ecclesiam, pi-opter evidentem

ulilitatem ipsius te ipsi prefecimus in episcopum et

pastorem, data nicliilominus tibi licenlia ad eandem

l ecclesiam libère transcundi, illam sub spe divine

misericordie gerentes de tua circumspetione fiduciam,

quôd te ipsi Laudunensi ecclesie, sic spiritualiter et

tcniporalifer utilem exhibebis quod collapsa inii)iauxi-

liante Domino reparabis, et si qua deformata fuerint,

sue forme restitues et deperdita instaurabis. Ideoque

t'raternitati tue in remissionempeccaniinum suadèmus,

quatinus apostolice Sedis beneplacitis te coaptans, omis

bujusmodi jugumque suave prompte snscipias, et ipsius

ecclesie regimen ad tnam populique tibi coramissi salu-

iom et ad partium Iranijuillilatem ipsarum, sic exerceas

diligontor, quod divina tibi opitulante clementia, grex

dominicus tue cure commissus, lupi rapacis morsus

non sentiat, sed tue diligentie studio, illius insidias

illesus évadât, tibiciuo ad augmentum meriti cedat et

premii salus ejus. Dat. Avinione, viii kal. augusli-. »

' Voyez 11° 140.

2 Cf. Raoul Rousseli't l'ut nommé au siège de Laon, suivant

r,. Eubel et d'après les registres des lettres communes, le

18,juin 1317 {Hierdrcliia catholica, p. 308). Le roi de France

en fulinforraé le même jour (Arch. .\.*t., J. 705, n° 196, orig.

scellé sur chanvre) ; la lettre de Jean xxii est évidemment de

la même année ; voyez, à ce sujet, n" 170, note 2.

324 Avignon, 2.5 juillet l.'?17.

Bartholomeo, abbati monasterii Electensis, ordinis

sancti Benedieti, Narbonensis diocesis, stipcndium tri-

g'inta turonensium argent! dum quondam episcopatus

Tolosani negotia gesserit assignat. (Reg. 110, p. ir,

fol. 19, c. 100 et 636; — Re.;. 63, cur. fol. 408, c, 357

et 1436.)

« Dilecto filio Bartholomeo, abbati monastei'ii

Elecleiuia, on/iiiis sancti Benedieti, Narbonensis

diocesis. Cum de tua — Dat. Avinione, viii kal.

augusti, anno primo'. »

' La date de l'année ne se trouve que dans le registre 63.

Au sujet de la mission de ce personnage et de ses collègues,

voyez n"' 307, note 1.

325 Avignon, 2o juillet 1317.

Magislro Berengario de Olargiis, canonico Narbonensi,

idem stipcndium pro eodem assignat. (Reg. 110, p. ii,

fol. 19 v°, c. 101 et 637 ;
— Reg. 63, cur. fol. 408 v",

c. 334 et 1433.)

<i Dilecto filio magislro Berençjarin de Olargiis,

canonico Narbonensi, capellano nostro ac causariun

sacri nostri palatii auditori. Cum de dilectorum —
Dat. Avinione, viii kal. augusti, anno primo'. »

' La date est donnée par le registre 63.

320 [Avignon, 25 juillet 1317.]

Ayquelino, archidiacono Engolismcnsi, idem stipcn-

dium pro eodem assignat. (Reg. 110, p. ii, fol. 19 v°,

c. 102 et 638; — Reg. 63, cur. fol. 408, c. 338 et 1434.)

« Dilecto filio Af/(jiie/ino, archidiacono Engolis-

mensi. Cum de dilectorum — Dat. ut in eadeni'. "

" N" 325.
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.127 Avignon, 25 juillet 1317. 339

Raymhaklo de Rccliignevoisin, archidiacono Avalo

248

nensi in ecclesia Eduensi idem stipendium pro eodem

assignat (Reg. 110, p. ii, fol. 19 v°, c. 103 et 659 ;
—

Rf.g. 63, cur. fol. 40S, c. 3.36 et 1435.)

« Dilcctn filio Raijnibaldo de Rerhignevoiji^iii,

archidiacono Avalonensi, in ecclesia Eduensi. Cum
(le ililcclonim — l.)a1 . ut in eadem ' . »

< N° 325.

328 Avignon, 26 juillet 113171.

Guiardo Guidonis, senescallo Tolosano, ut Arnaldum

de << Villaribus » ceterosque quos captivos detinet ad

curiam apostolicam sub (Ida custodia transmittat. (Rp.r..

109, fol 78, c. 33.T ;
— Reg. 110, p. i, fol. 51 v", c. 188

;

— L. GuKiiAnD, Doc. pont., I, p. 203, n" 132 '.)

<i Dilccto filio nohili vira Guiardo Guidonis,

milili, seui'scallo Tholosano. Miranter audivimus

quod tu, qui veluti regii beneplaciti .sedulus prosecu-

tor in omnibus contingentibus statum nostruin per te

tuosque ministres genti nostre promptum ac propi-

tiuni hactenus exhibuisti favorem, undo tibi et luis

nostram benivolentiam vendicaras, nunc, sicul ad nos

est insinuatione fecenti perlatum, a laudabiliter

inceptorum continuatione desistis, difficultatis inge-

rendo prepedia quominns Arnaldus de Villaribus et

ceteri, quos detincs ex causa nos concernente capti-

vos, ad nostrum carcerem adducantur. Quocirca

nobililatem tuam requirimus et bortanuu- quatenus,

prudenter attente quid justitie debitum exigat, qiiid

expédiât regio tuoqne congruenter honori, quid etiam

in bac j)arle de régie celsitudinis vcduntafe procédât,

dictuin Arnaldum ce1eros(|ue captivos ex causa pre-

dicta détentes ad nos cures statim sub custodia sic

tuta sicque fida transmittere, quod de illerum fuga

ntilhun possit evenire sinistrum, per qued videaris

noxioi-um evasioui aliquatenus conscnlire. Dat. Avi-

nione, vu kal. aiigusti-. »

' Avec la date du 26 juillet 1317-1320.

2 Cette lettre est antérieure au H octobre 1317 (n''408)puis-

qu'à cette date il avait été répondu au désir de Jean XXII,
et que les prisonniers se trouvaient à Avignon. Voyez, pour
la même affaire, n" 245, et, au sujet de (iuiard Gui, n» 408,
note.

juillet [1311

Carolo, comili Marehiœ, qui ad ulciscendum conspi-

rationem contra ipsum cardinalesque commissam se

obtulerat gratias agit eumque de facto Pétri de Mortuo-

mari necnon de nonnullis clericos et cancellarium ejus

tangentibus certiorem facit. (Rkc. 109, fol. 72, c. 316
;

— Reg. 110, p. I, f(d. 90, c. 320.)

« Dileclo filio nohili riro Carolo, clare monorie

régis Francie filio. coinili Marchie. Per tue magui-

tudinis litteras, quas nuper lete suscepimus, nobis

intimare curasti quod, licet uepliandis ruraoribus ad

te multorum assertione perlatis de presumptis in

necem nestram machinationibus reprobis, tue cons-

cientie puritas, tanti sceleris imposturam abliorrens,

juxta credulitalis assensum inclinari non potuerit;

iuvalescente tamen fama, qnin potins infamia super

hiis crebrescente, centra tanti llagitii presumplores,

animus tuus ii'ritalus incanduit, et ipsum ad viudictam

t'ervor filialis develionis accendit, sic ut neduni sate-

geris suadere quod rei pimianlur pro magnitudine

criminis, quin etiam ad id obluleris tui favoris auxi-

lium, teque propterea in manu potenti et l)racliio

extento sulijunxeris ad nosirani libenter presenliaiu

accessurum. Sane, lili, quod mens tua, cui tanti

claritas generis talium facinorum detestationem indi-

cit ea non poluit de facili credcre non miramur. Est

etenim quasi omni verisimilitudine destitutnm in

patrem filios sic armari, sic erigi subjectos in donn-

num et ad ejus interituni aspirare. Sed nt cujusvis

dubitationis scrupulum a corde tuo super hoc auferat

detectio veritatis, scire te facimus quod nonnuUi

dégénères filii ac proditores iniqui, in nos et aliquos

ex fralribus nostris sancte Romane Ecclesie cardi-

nalibiis conspiratione commissa, dolnm cencepertmt

ut perderent, et nt iniquitatem parèrent, potiones et

imagines paraverunl, ad extingucndum nos et fratres

eosdem epertimitatibus sepius perquisitis'. Ille tamen

in cujus potestate hominis mors et vita consistit,

misericorditer resistentie manum apposait, et a necere

nitentibus neceri innexiis non permisit. Porro de

libérait oblatione tua grates tibi non indebitas refe-

rentes, et oblationem acceptarn habemns, et accep-

tamus oblatam, illa cum locns aderit usuri tante

securius, quanto id promptius atque sincerius prout
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persiuulet iugoiiita libi noliilitas offerri |vi(lemus|.

Cetenuii, fili, luiUi quesunius tibi falso suadere nitenli

fideni adhibeas, qiiod nos qui cunclos tuis assistentes

consiliis tuave dirigentes agenda, nisi aliiid cxigorcnl

eofuni i'orte démérita, paierni) pi'osoi[iii i'avore dis-

jjoniiuur, contra eos injuste quonindoliltet nioveamur,

quod nos propter Petrum de Mortuoniari noveris

premisisse, contra queni eqnidein non ideo quod tuis

interesset (juandoque consiliis procedi mandavinius,

sod quia euni robellem, contuuiacem et ini(iiiniii

judiceni rcpulaiiius ; eo namipu' iempore quo Calur-

censis officialatus gessit ofticiuni, magistri sui Hugonis

Giraldi, olim Caturcensis episcopi-, sequntus reproba

indtatione vestigia, inultos gravavit et op[iressit

indel)ite, et alias se gessit in codeni ofticio perperam

et inique. Et utinara, tili, euni ex nunc ad tua consilia

vel ad lue familiaritatis j)articipiuni non adniittas.

Non enini tibi lesunt alii, quorum salubri consilio

dirigi poteris utiliter in agendis. Et vereudum est

ne, si sequereris Pétri predicti consilium, finalitor

invenies te decepfum. Denique si petitiones clerico-

rum tuorum ad exauditionis gratiam non duximus

adudttendas tua, quesunius, magnitndo niolesle non

ferat, presertim cum jam binis vicibus nos tibi

libérales exhibuerimus in hac parte, sic enim ecclesias

hucusque gravayinuis, quod gravaminibus earum adi-

cere liiis temporibus abhorrenuis ; niclnlominiis tamon

cancellario tuo'', tue intercessionis (jl)teutu, cancmi-

catum et prelicndam concessimus in ecclesia Carno-

tensi. Dat. Avinione, vi kal. augusti^. >

< Il s'agit ici (Je la conspiialiuii qui eut lieu en 1317 et

dont l'existence était déjà connue de Jean XXII au innis

d'avril, comme nous le voyons par les lettres qu'il rrrivit

alors à ce sujet (n°* 172, 182).

2 Hugues Géraud, d'abord suspendu et interdit, fut ensuite

déposé et condamné à la prison perpétuelle le IS mai 1317

(n''»234, 235).

•' tjuillaume de Flavacourt, nommé [ilus tard évèque de

Viviers (Voyez n" 664, note).

'' Cf. Charles de la Marche avait dû écrire, ou le voit, peu de

tempsaprès iadécouverte de laconspiration ci-dessusmentiou-

née. Nous attribuons donc la réponse du pape à lamême au née.

330 27 juillet 1317.

Philippe, régi FranciiS, respondet se ad execulioneni

divisionis Tolosani, Albiensis ot Claromontensis episco-

patuuni jam processisse moramque magistri Uadulplii

de Perellis excusât. (Reg. 110, p. i, fol, 66 v°, c. 227.)

c Carissitiio in Christo filin Philijjpo, reyi Fiaacie

ft Nai'drrr i/fiis/ri. Par litteras tuas, affectu consucto

recoptas, nos instantius requisisti quod in negotio

Tholosaui, Albiensis, Claromontensis episcopatuum

nollenius ail aliqnid ultra procedere donec dilectum

filium magistrum Radulphum de Perellis, clericum et

secretariuni tuum *, quem ad te venturnm de prcqnn-

quo creilebas, super ipso negotio audivissos et eo

audito, solennes tui nuntii- quorum missionem prop-

terea differebas, ad nostram presentiam accessissent.

Sane, fili carissime, divisionem ipsam factam do omnium

i'ratrum nostrorum concordi consilio, et causas etiam

aliquas que nostrum et fratrnm ipsorum animos ad id

rationabiliter induxerunt per alias nostras litteras^, quas

jam te récépissé indubie credimus, celsitudini tue

providimus intimandas ; et hujusmodi litteras dispo-

sueramus tibi per ipsum clericum mittere'', teque

per eum super hiis plenius informare, quando gravis

morbus eum arripuit, cujus equidem morbi malitia de

ipsius sainte judicia medicorum dubitare coegit, nec

adhuc adeo couvaluit idem clericus ut vires equitandi

resumpserit, quin immo ea ipsum débilitas detinet

quod sine gravi discrimine tenera membra exponere

labori non posset, propter quod non videtur nobis

expédions quod in nunticu'um missione solennium

ipsius clerici prestoleris adventuni. Nos autem no-

lentes maledictuni incurrere quod Scriptura opus Dei

negligenter agentibus comminatnr, ad execntionem

divisionis ipsius quam ad divini cultas augmentum

tuamque salutem ac christianissimi regni tui tranquil-

litateni et pacem non ambigimus redundare, jam

processeramus ante reeeptionem litterarum ipsarum,

singulis episcopatibus de ydoneis providendo personis